ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador RAPHAEL DUARTE

V. '

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025

:Í^í:CAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Processo o.” 46/2025
06/06/2025 ]2:19:36

EMENTA:
Abertura:

Requerente:
VEREADOR RAPHAEL DUARTE
Assunto;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

MESQUITA AO SR. NELSON

SEQUEIROS RODRIGUEZ TANURE”.
y

Autor: Vereador Raphael Duarte

Art. 1“ - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao SR.
NELSON SEQUEIROS RODRIGUEZ TANURE”.

Art.2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 03 de junho de 2025.

PHAEL DUARTE
VEREADOR

VINÍCIUS BONITÃO
VEREADOR

DIOGO TALENTO
VEREADOR

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesquita - RJ - CEP; 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador RAPHAEL DUARTE

JUSTIFICATIVA

Nelson Sequeiros Rodriguez Tanure (Salvador, 21 de novembro de 1951) é um

investidor, bilionário, administrador e empresário brasileiro.
* J

Tanure é conhecido por investir e liderar grandes' projetos de reestruturação de

empresas. Entre as empresas das quais Tanure é acionista da Light. Começou a trabalhar por

conta própria aos 16 anos. Formou-se em administração de empresas, pela Universidade Federal
da Bahia.

Desde 2015, é alühínus da Harvard Business School, onde cursou o Owner/President
Management Program (OPM). Interessado por disciplinas da área de humanas, participou ainda

de cursos de extensão sobre História e Filosofia na Columbia University, em Nova York.
Nascido em Salvador-BA, foi agraciado com a Medalha de Mérito Pedro Ernesto, da

Câmara Municipal do Rio de Janeiro, e a comenda Ordem da Luz dos Pinhais, de Curitiba. Em

2004, Tanure foi admitido pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva à Ordem do Mérito Militar

no grau de Cavaleiro especial.
Em 2000, assumiu o controle da histórica Companhia Docas de Santos. Assumiu por

/* ■. ..

/ ■

arrendamento o Jornal do Brasil e a Gazeta Mercantil, jornal de economia fundado em 1920 e

extinto em 2009.
Nó final de abril de 2023, Tanure voltou a surpreender, desta vez aumentando

rapidamente sua posição na Light, concessionária de energia que atende a 31 dos 92 municípios

do estado do Rio de Janeiro, incluindo a capital e toda a Região Metropolitana. Em Assembléia

Geral Extraordinária, realizada em julho de 2023, o investidor foi eleito como membro do

Conselho de Administração.
Então peço aqui aos meus pares que reconheçam também sua Trajetória na forma de

apoio a este projeto.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 02 de junho de 2025.

PHAEL DUARTE
VEREADOR

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n‘'260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174